(1) O en otro. Tunc enim per posterius testamentum rumpitur primum, ut supra titul. 1. L. 21.

(2) Otro. Tunc enim procederet, quod haberet in *leg. quotiens, C. eodem, & infra ista. L. quando unus est institutus in re certa, & alius est universaliter institutus in tota, vel in quota hæreditatis: quia institutus, in re certa, alio adente, habetur loco legatarii, & hinc est, quod*

todos los bienes (3) del testador, maguer fuésse establecido en vna cosa señalada tan solamente.

Pe.

si quis reciperet emphyteosim pro se, & hæredibus suis, quod appellatio hæredis venit hæres universalis: non vero institutus in re certa dato alio cohærede: secundum Baldum in *leg. quadam, §. nihil, ff. de eden. ubi ad hoc allegat nota, per Specul. titul. de testa. §. 1. versicul. final. Bald. etiam in *leg. liberti, col. 7. C. de oper. liber. & Angel. in leg. Gallus, §. etiam si parente, ff. de liber. & postum. Salicet. in leg. 2. 20. quæst. C. de jure emphyteo, & saltem hoc procedit, secundum Angel. consil. 191. ex forma, & serie, ubi esset dictum in emphyteosi de hæredibus universalibus. Joan. de Imol. in cap. petuit, de loca. versic. 7. tangit, si tamen tractarent de successione feudali, forte aliud esset dicendum cum in materia feudali verbum (hæredibus) intelligatur de filiis masculis: & licet requiratur, quod filius sit hæres, ut in cap. 1. an agnat. vel filii. tamen institutus in re certa concurreret in feudo cum alio fratre universaliter instituto: & ita tenet Bald. in cap. 1. in princ. col. fin. versic. quæro utrum filius institutus in re certa, & de successione. feud. dicit etiam Bald. in *dic. leg. liberti, col. 8. in fin. quod in hoc distinguitur inter contractus, & ultimas voluntates, nam in contractu, si quis recipit emphyteosim pro se, & suis hæredibus, procedunt prædicia, ut sicut non obligatur institutus in re certa ad pensionem: sic nec active, nec passive descendit in eum jus emphyteoticum: in ultimis vero voluntatibus late intelligitur, etiam de filio in re certa instituto, ut fiat divisio viriliter, de quo etiam vide per Specul. ubi supra, nam ab illo habuit Bald. hanc distinctionem, & ibi etiam vide, quid si emphyteosis sit concessa per contractum ab Ecclesia, & vide etiam per Joannem de Imol. in *leg. ex facto, ff. de hæredibus instituentis, nota tamen, quod si hæres universaliter institutus repudiaret, ejus portio accresceret instituto in re certa: imò, & si institutus in re certa decederet ante aditionem hæredis universalis, transmitteret jus accrescendi ad hæredem suum, ut tradit Alexand. consil. 58. volumine 3. habita super narratis in themate, intellige tamen, si decederet post agnitionem illius institutus in re certa, ut vult idem Alexand. & not. Bart. in *leg. ex facto, 2. ff. de hæredibus instituen.*****

(3) Todos los bienes. Concord. cum *leg. 1. §. si ex fundo, ff. eodem, & L. quotiens, §. si duo, eod. tit. ubi Bartol. hoc limitat, & intelligit, nisi testator prohibuisset institutum in re certa, ne quid amplius caperet de bonis suis: nam tunc vitatur institutio, secundum eum: & si non est alius, cujus favore appareat testatorem hoc prohibuisse, hæreditas ejus applicabitur venientibus ab intestato, quorum favore censetur testator hoc fecisse, ut latius ibi adducit Bart. Dynus tamen tenet contrarium, imò, quod non obstante prohibitione testatoris, institutus in re certa succedat in totum, fuerunt etiam in hoc opiniones alia, quas late ibi adducit Joan. de Imol. tam in lectura, quam in repetitione *dic. §. si ex fundo*, ubi per sex column. prosequitur hunc articulum: & tandem residet in opinione Dyni. & ibi late respon. ad fundamenta Bart. & aliorum ibi poteris videre, neque expedit hanc transplantare, & cum ista opinione Joan. de Imol. transsit etiam Alexand. in *leg. quotiens, C. eodem ad finem, & certe iste articulus est multum dubius, & in contingencia facti, ego vidi in hoc magnam controversiam in casa arduissima. Mihi multum placet opinio Dyni cum limitatione: quæ ad eam colligitur ex verbis Salicet. in *dic. leg. quotiens, 6. & 7. quæst. scilicet, ut talis institutus non obstante prohibitione habeat totam hæreditatem: sed teneatur restituere venientibus ab intestato, quorum favore verba ista prohibitoris intelliguntur prolata, & loco quare trebellianicæ retinebit sibi illam rem, in qua fuit particulariter institutus: & licet Joan. de Imol. in repetitio. *dic. §. si ex fundo, antepenult. colum. reprober istam limitationem Salicet. ad opinionem Dyni, dicens,****

quod licet opinio Salicet. prima facie videatur æqua, & colorata: quæ tamen videtur esse contra calum in *leg. si quis ita hæres instituitur, excepto fundo, ff. eodem*, nam secundum opinionem Salicet. in *casu dict. leg. debet, institutus in re certa habere totum: sed tenebitur restituere fundum venientibus ab intestato, cujus contrarium videtur probari in dicta leg. juncta gloss. nam ibi dicitur, quod in dicto casu perinde est, ac si sine exceptione fuisset institutus: & si ita esset institutus, clarum est, quod haberet totum in effectu, & nihil restitueret, ergo eo modo, secundum Imol. ex mente dictæ leg. in casu Salicet. nihil restituet, pro quo etiam, secundum eum facit, quia tactum, & expressum æquiparantur, *L. cum quid cum similibus, ff. si certum petat. sicut erit, quando prohibetur tacite plus petere, quod est, quando est institutus in re certa, habet totum non dato cohærede, sic debet esse, secundum eum, quando prohibetur expresse, ne plus petat, neque obtineat dicit prædixit, *leg. peto in princ. ff. de legat. 2.* quam pro se allegat Salicet. quia dicit Imol. quod illud procedit, quando præcedit institutio super toto, & postea jubetur quia esse contentus certare pro sua legitima portione: quia tunc non est aliquid, quod repugnet, casus vero nostræ quæstionis est, quando à principio non est super toto testatus, sed super certa re, vel parte adjectio dictam prohibitionem, contra formam juris volentis, ne quis decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus, contra *L. jus nostrum, ff. de regul. jur. & ideo tunc restituit illa exceptio, vel prohibitio, & habetur perinde, ac si esset simpliciter institutus per *dic. leg. si ita quis, & per *dic. §. si ex fundo, & pro ista ratione adducit etiam, quod voluit Salicet. in *dic. leg. quotiens, 8. quæst. ubi dicit, quod si instituto Titium in semisse, & Sejum in alio semisse, & gravo Sejum, ut pro sua portione sit contentus habere certam rem, quod isto casu, uterque erit hæres universalis pro dimidia: sed congeit Sejus restituere partem suam cohæredi per *dictam legem peto, de legat. 2. in princip. neque obstat secundum eum, *L. quotiens, juncta gloss. C. eod. quia loquitur, quando à principio fuit solum aliqui hæres contenti esse pro certis rebus, neque præcedit aliqua institutio de eis: hic verus fecus, & sic patet, secundum Imol. aliud esse, quando à principio præcedit dispositio super toto: aliud quando à principio institutio fit in re certa. Ego vero, adhuc resideo in opinione, & limitatione Salicet. cum dubium non sit, quin ex conjecturis verisimilibus inducatur fideicommissum ex conjecturata mente testatoris, & quomodocumque consistet de ejus voluntate, inducitur fideicommissum, *L. cum proponatur, ff. de legat. 2. L. unum ex familia, §. final. & ibi Bartolus eodem titul. & in fideicommissis prædominatur mens, & voluntas testatoris, *L. in conditionibus, ff. de conditio. & demonstra. L. ex facto proponatur, ff. de hæredibus instituentis, quod ergo aliud potest conjecturari de mente testatoris, cum prohibuit institutum in re certa plus accipere, nisi quod hoc fuit favore venientibus ab intestato, quando non esset alius, cujus favore hoc fecisset? Ut in *dic. leg. peto, in princip. & quomodo tolerandum est, attenda opinione Imol. ut contra expressam prohibitionem testatoris, & contra ejus voluntatem institutus, succedat in omnibus bonis: cum possit capi alius modus, quo neque leges prohibentes, quem pro parte testatum, & pro parte intestatum decedere, ostendantur, neque etiam contra voluntatem testatoris eatur? Facit ad hoc, quod not. Abb. in cap. 2. de testamen. versic. sed est dubium, ubi tunc deum concludit in foro animæ dispositionem *dic. §. si ex fundo, & aliorum disponentium institutum in re certa succedere in totum, locum habere, quando non dolose testator fuisset inductus ad instituentem in re certa alium, cum sibi fuisset persuasum, ex hoc institutum non habere regressum ad alia bona: & sic contra voluntatem************